
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact OD 

Ex.5 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A  NR.67 

================= 

 din data de 08.09.2020 
 

privind înscrierea unui număr de 27 de străzi de pe  

raza administrativă a U.A.T. Comuna Covăsânț în evidențele de 
publicitate imobiliară, în proprietatea Comunei Covăsânț - domeniul 

public 
 

Având în vedere: 

- inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în referatul de 
aprobare  nr. 674/31.08.2020; 

- raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu nr. 

4222/31.08.2020; 
- Adresa nr. 893/14.08.2020 a S.C. PROMETER M&G S.R.L., înregistrată la 

Primăria Comunei Covăsânț sub nr. 689/27.08.2020 prin care se solicită 

emiterea Hotărârii Consiliului Local referitoare la înscrierea imobilelor 
menționate în evidențele de publicitate imobiliară; 

Ținând cont de prevederile: 

- Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu 

modificările și completările ultaerioare; 
- poziția nr.2 din Anexa nr.25 la H.G.R. nr. 976/2002 privind atestarea 

domeniului public al județului Arad, municipiului Arad, orașelor și 

comunelor din județul Arad; 
- art.286 alin.(4) și Anexa nr. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codual 

administrativ; 

- art.129 alin.(2) lit.c și alin.(6) lit.c din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 

socială ; 
 Cele 11 voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 

 În temeiul art. 139 alin. (1)  din Ordonanță de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, 
 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 
Art. 1. Se aprobă înscrierea în evidențele de publicitate imobiliară, în 

proprietatea Comunei Covăsânț-domeniul public, a străzilor amplasate în 
raza administrativă a U.A.T. Covăsânț enumerate în Anexa nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, conform propunerilor din 

documentația tehnică anexată. 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Red.OD 
Dact OD 

Ex.5 

 

Art. 2. Imobilele enumerate sunt înscrise la poziția nr.2 din Inventarul 
bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Covăsânț aprobat 

prin H.G.R. nr. 976/2002. 

Art. 3. Se împuternicește primarul Comunei Covăsânț să semneze 
actele necesare realizării obiectivului prevăzut la art.1 din prezenta 

hotărâre. 

  Art. 10. (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

 intermediul  secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 
a) Primarului comunei; 

b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 

c) Compartimentele de specialitate; 
d) O.C.P.I. Arad. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu,               prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de 

internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 

 

 
 

                 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 

   CHIȘ CORNELIU-MILINUȚ                        SECRETAR GENERAL 
        CIUTINA MARINELA 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 

PRIMĂRIA 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  

e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 67/08.09.2020 

 
 

Nr.crt. Artera Denumire Suprafața 

- mp - 

Lungime 

- m - 

1. Strada Fierarilor 3696 288 

2. Strada Americana 2408 188 

3. Strada Porfirie Popescu 2421 180 

4. Strada Zenobia Pristoleanu 2241 180 

5. Strada Meșteșugarilor 9703 512 

6. Strada Emil Cuciureanu - LOT 1 3175 278 

7. Strada Emil Cuciureanu - LOT 2 1667 178 

8. Strada Ioan Cure 12848 910 

9. Strada Câmpului 18908 1183 

10. Strada Arțarului 3977 366 

11. Strada Academician Corneliu Micloși - LOT 1 10442 504 

12. Strada Academician Corneliu Micloși - LOT 2 292 56 

13. Strada Bisericii 1837 91 

14. Strada Medicilor 3476 329 

15. Strada Stânii 1571 202 

16. Strada Liliacului 1159 180 

17. Strada Trandafirilor 689 116 

18. Strada Salcâmului 620 92 

19. Strada Ioan Micloși 1238 154 

20. Strada Muzeului 480 69 

21. Strada Margaretelor 865 133 

22. Strada Lalelelor 515 57 

23. Strada Viilor LOT 1 789 85 

24. Strada Viilor LOT 2 1063 147 

25. Strada Macilor 4432 282 

26. Strada Turnului 1020 139 

27. Strada Valea Mare 6198 391 

28. Strada Ciocuță 5595 557 

29. Strada Pășunii 3018 376 

30. Strada Eroilor 9694 769 

31. - Intrare Cimitir 526 61 

  TOTAL 116563 9053 

 

 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,            CONTRASEMNEAZĂ 

           CHIȘ CORNELIU-MILINUȚ                        SECRETAR GENERAL 

                  CIUTINA MARINELA 
 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/

	H O T Ă R Â R E A  NR.67

